Протокол публичных слушаний

г. Шатура                                                                               17 апреля 2009 года

Место проведения – зал заседаний администрации Шатурского муниципального района

Время проведения

Начало – 14 часов 15 минут

Окончание – 14 часов 45 минут
Присутствовали: 36 чел. (списки прилагаются).

Келлер А.Д.

Уважаемые друзья!
В соответствии пунктами 5, 6 статьи 4.1 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного Кодекса РФ» орган местного самоуправления проводит публичные слушания по вопросу об установлении или об изменении вида разрешенного использования земельного участка.
Пунктом 2 статьи 39 Градостроительного кодекса РФ установлено, что вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит обсуждению на публичных слушания.
Публичные слушания организуются и проводятся в порядке, определенном уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.
Порядок проведения публичных слушаний в нашем районе утвержден разделом 7 Положения о публичных слушаниях в Шатурском муниципальном районе, которое утверждалось решением Совета депутатов муниципального образования «Шатурский район» Московской области 19.10.2005 № 4/63.
Решение о проведении публичных слушаний принято главой Шатурского муниципального района на основании заявлений заинтересованных лиц, поступивших в администрацию района.

Постановление главы Шатурского муниципального района № 603 от 26.03.2009 года.
Объявление о проведении публичных слушаний было опубликовано в газете «Ленинская Шатура» от 02.04.2009 года за № 13.

Председательствующий – глава Шатурского муниципального района Келлер Андрей Давыдович

Секретарь – начальник юридического отдела Сумина Ирина Владимировна.

Для проведения публичных слушаний предлагаю следующий регламент работы:
· для доклада – 7 минут;

· для выступлений - 2 минуты.

Заявки на выступления подаются в письменной форме во время выступления докладчика либо путем поднятия руки после выступления докладчика.

Для подсчета голосов при принятии решения в зале будут находиться члены счетной комиссии, в которую предлагаю включить:
Васюк Юлию Викторовну – заместителя начальника юридического отдела;

Срайди Татьяну Юрьевну – главного специалиста юридического отдела;

Кузнецову Варвару Евгеньевну– ведущего специалиста юридического отдела

На обсуждение жителей Шатурского муниципального района вынесено 10 вопросов об изменении разрешенного использования.
Докладчик по всем вопросам - председатель КУИ Шатурского района Воронин Андрей Владимирович.

На публичных слушаниях присутствуют 31 человек.

По повестке дня, счетной комиссии, регламенту будут вопросы?

Тогда, предлагаю проголосовать
Кто за – 31;
Против – нет;
Воздержался – нет.
Переходим к обсуждению.

Андрей Владимирович, пожалуйста.

По первому вопросу обсуждаем изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0070425:62 площадью 1200 кв.м, расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, деревня Вальковская, дом 16 с «для ведения садоводства» на «под жилой дом и его обслуживание».
Пожалуйста, Андрей Владимирович.

Воронин А.В. На комиссии данный вопрос обсуждался, предлагаем решить положительно.
Келлер А.Д. Почему такое решение? Обычно вы выносите иные решения.
Воронин А.В. Под садоводство земельный участок предоставляется в определенных зонах, здесь участок в деревне.

Келлер А.Д. Понятно. Ставлю вопрос на голосование.

Кто за изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0070425:62 площадью 1200 кв.м, расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, деревня Вальковская, дом 16 с «для ведения садоводства» на «под жилой дом и его обслуживание» - 31.
Против – нет.
Воздержавшихся нет.
Решение принято об одобрении изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0070425:62 площадью 1200 кв.м, расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, деревня Вальковская, дом 16 с «для ведения садоводства» на «под жилой дом и его обслуживание».
Келлер А.Д. Следующий вопрос - об изменении разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 04 05:0053 площадью 225 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Кривандинское, село Кривандино, улица Центральная, дом 9 «а» с «под торговый павильон» на «под магазин».
Воронин А.В. Комиссия рассмотрела заявление гражданина Макалкина Алексея Никитовича, он присутствует здесь.
Келлер А.В. Андрей Владимирович нарушает порядок, обычно я спрашиваю об этом, присутствует заявитель в зале или нет. Но ладно, продолжайте…
Воронин А.В. Комиссия не возражает в изменении разрешенного использования.
Келлер А.Д. (к заявителю) У Вас есть какие-либо вопросы к комиссии?
Макалкин А.Н. (из зала) – нет.
Келлер А.Д. У присутствующих в зале есть вопросы к комиссии или заявителю? Тогда давайте голосовать.

Кто за изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 04 05:0053 площадью 225 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Кривандинское, село Кривандино, улица Центральная, дом 9 «а» с «под торговый павильон» на «под магазин»- 31;
Против – нет;

Воздержавшихся – нет.

Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 04 05:0053 площадью 225 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Кривандинское, с.Кривандино, ул.Центральная, д. 9 «а» с «под торговый павильон» на «под магазин».
Келлер А.Д. Следующий вопрос - об изменении разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050205:91 площадью 1150 кв.м, расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, поселок Черусти, улица Кирова, дом 98 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства».
Пожалуйста, Андрей Владимирович.
Воронин А.В. Комиссия рассмотрела заявление гражданки Кукоревой Марии Алексеевны, у комиссии не возражает против изменения разрешенного использования земельного участка.
Келлер А.Д. Заявитель присутствует в зале? Не присутствует. У присутствующих есть вопросы? Нет.
Предлагаю проголосовать.
Кто за изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050205:91 площадью 1150 кв.м, расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, поселок Черусти, улица Кирова, дом 98 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства»?
Против нет;
Воздержавшихся нет.

Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050205:91 площадью 1150 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, р.п.Черусти, ул.Кирова, д.98, с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства».
Келлер А.Д.. Следующий вопрос об изменении разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050105:350 площадью 1716 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, р.п. Черусти, ул. Садовая, д.18 с «под строительство жилого каменного дома» на «под индивидуальное жилищное строительство». Пожалуйста, Андрей Владимирович.
Воронин А.В. Комиссия рассмотрела заявление и предлагает изменить вид разрешенного использования.
Келлер А.Д. Заявитель присутствует? Вы по доверенности? Представьтесь.
Из зала: Я представляю заявителей по доверенности, Куликова Наталья Леонидовна.

Келлер А.Д. У Вас будут замечания? Нет.
Прошу присутствующих проголосовать.

Кто за то, чтобы изменить разрешенное использование земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050105:350 площадью 1716 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, р.п. Черусти, ул.Садовая, д.18 с «под строительство жилого каменного дома» на «под индивидуальное жилищное строительство»-31.

Воздержавшихся нет.
Против - нет.

Спасибо.

Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:0050105:350 площадью 1716 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Черусти, р.п. Черусти, ул.Садовая, д.18 с «под строительство жилого каменного дома» на «под индивидуальное жилищное строительство»;.

Келлер А.Д.. Следующий вопрос об изменении разрешенного использования земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, д.Кузнецы с «для садоводства» на «для индивидуального жилищного строительства».
Воронин А.В. Комиссия не возражает.

Келлер А.Д. Заявитель присутствует? Представьтесь.
Из зала: Я, Копылова Анна Ивановна, действую по доверенности от Кознова Александра Ивановича.
Келлер А.Д. У Вас есть вопросы к комиссии? Нет.
В зал входят люди

Келлер А.Д. Женщины, представьтесь, пожалуйста, и зарегистрируйтесь. С разрешения присутствующих я исправлю количество участников публичных слушаний. Нас стало 35 человек.
Давайте продолжим обсуждать предыдущий вопрос.

В зал входят люди.

Келлер А.Д. Так, предлагаю опять исправить количество – нас стало 36 человек.
Продолжаем, предлагаю проголосовать, кто за изменение разрешенного использования земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, д.Кузнецы с «для садоводства» на «для индивидуального жилищного строительства» - 31.
Против – нет.
Воздержавшихся нет. Не голосовало 5 человек.
Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, сельское поселение Дмитровское, д.Кузнецы с «для садоводства» на «для индивидуального жилищного строительства».
Келлер А.Д. Об изменении разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 01 03:0169 площадью 1921 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, п. Шатурторф, ул.1 Мая, д.1 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства».
Воронин А.В. На комиссии вопрос обсуждался. Земельный участок предоставлен в аренду в феврале 2008 года под огородничество. Порядок предоставления земельного участка под личное подсобное хозяйство несколько отличается от порядка предоставления под огородничество.
Келлер А.Д. Заявитель присутствует. Почему Вы хотите изменить вид разрешенного использования.
Заявитель. (Левина Н.Д.) Мы всегда занимались личным подсобным хозяйством.

Келлер А.Д. Когда Вы брали землю в аренду, почему Вы не думали о юридических последствиях Вашего решения. Сейчас мы не можем изменить условия существующего договора аренды и процедуру предоставления земельного участка. Вы должны будете расторгнуть договор, земельный участок будет передан обратно нам, затем Вы напишите новое заявление, мы даем объявление в газету, если Вы будете единственным желающим, тогда этот участок будет предоставлен Вам, если же на этот участок будут другие желающие, администрация будет вынуждена выставить данный участок на аукцион на котором победит тот, кто предложит большую цену арендной платы.
Левина Н.Д. У меня договор аренды до 2012 года, могу ли я после окончания срока аренды переоформить договор под личное подсобное хозяйство?
Келлер А.Д. После истечения срока договора Вы можете обратиться в администрацию с заявление о предоставлении Вам этого участок под личное подсобное хозяйство. Но процедура предоставления будет иная. Все понимают отличие разрешенного использования «под огородничество» от «под личное подсобное хозяйство»? На земельном участке, предоставленном под огородничество нельзя строить капитальные строения.
(обращается к заявительнице) У Вас есть еще вопросы? Нет. Предлагаю проголосовать.

Кто за изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 01 03:0169 площадью 1921 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, п. Шатурторф, ул.1 Мая, д.1 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства» - 2;
Кто против изменения разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 01 03:0169 площадью 1921 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, п. Шатурторф, ул.1 Мая, д.1 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства» - 31; воздержались –3 .

Принято решение не одобрять изменение разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 50:25:006 01 03:0169 площадью 1921 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, п. Шатурторф, ул.1 Мая, д.1 с «для ведения огородничества» на «для ведения личного подсобного хозяйства».
Келлер А.Д. Следующий вопрос. Об изменении разрешенного использования земельного участка площадью 646,5 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г.Шатура, ул.Большевик, д.56 «а» с «для индивидуального жилищного строительства» на «для ведения личного подсобного хозяйства». Андрей Владимирович, пожалуйста.
Воронин А.В. Заявление гражданина Ноздрина Ивана Матвеевича рассматривалось на комиссии. Было вынесено решение о нецелесообразности изменения разрешенного использования. От этого не меняется ничего для собственника земельного участка, тем более что улица Большевик – это улица жилищной застройки.

Келлер А.Д. Заявитель или его представитель здесь есть? Нет, значит человеку не интересна судьба его заявления.
Вопросы к Андрею Владимировичу у присутствующих будут? Нет. Ставлю вопрос на голосование.
Предлагаю проголосовать, кто за изменение разрешенного использования земельного участка площадью 646,5 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г.Шатура, ул.Большевик, д.56 «а» с «для индивидуального жилищного строительства» на «для ведения личного подсобного хозяйства»- нет.
Против изменения – 36 человек;

Воздержавшихся нет.

Принято решение не одобрять изменение разрешенного использования земельного участка площадью 646,5 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г.Шатура, ул.Большевик, д.56 «а» с «для индивидуального жилищного строительства» на «для ведения личного подсобного хозяйства».

Келлер А.Д. Следующий вопрос об изменении разрешенного использования земельного участка площадью 1200 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г. Шатура, ул. Большевик, д.98 с «под индивидуальный жилой дом и его обслуживание» на «под индивидуальное жилищное строительство». Пожалуйста, Андрей Владимирович.
Воронин А.В. Вопрос рассматривался на комиссии, заявление подала гражданка Затравкина Галина Федоровна. Считаем целесообразным изменить разрешенное использование, речь идет только о перестановке слов в ранее выданных документах.

Келлер А.Д. Затравкина Галина Федоровна присутствует?
Из зала: Да
Келлер А.Д. (обращается к Затравкиной Г.Ф.) У Вас есть какие-либо вопросы? Вы поддерживаете решение комиссии? Хорошо.
Ставлю вопрос на голосование.

Кто за изменение разрешенного использования земельного участка площадью 646,5 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г.Шатура, ул.Большевик, д.56 «а» с «для индивидуального жилищного строительства» на «для ведения личного подсобного хозяйства» - 36;
Против - нет;

Воздержавшихся нет.
Принято решение одобрить изменение разрешенного использования земельного участка площадью 1200 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, Шатурский муниципальный район, городское поселение Шатура, г. Шатура, ул. Большевик, д.98 с «под индивидуальный жилой дом и его обслуживание» на «под индивидуальное жилищное строительство».

Затравкина Г.Ф. Я могу быть свободна?
Келлер А.Д. Галина Федоровна, я удивляюсь. Вы опоздали на публичные слушания, сейчас ходите уйти. Предлагаю Вам остаться до конца.
Затравкина Г.Ф. Хорошо, я останусь, извините.
Келлер А.Д. Следующий вопрос об изменении разрешенного использования здания общей площадью 434,20 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, п.Шатурторф, тер. механической мастерской с «ремонтно-тракторной мастерской» на «цех по переработке древесины».
Воронин А.В. Комиссия рассмотрела заявление фирмы «ХОРС», комиссия не возражает в изменении разрешенного использования здания.
Келлер А.Д. Представители компании ХОРС присутствуют? У присутствующих есть возражения? Нет. Ставлю вопрос на голосование.
Кто за изменение разрешенного использования здания общей площадью 434,20 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, п.Шатурторф, тер. механической мастерской с «ремонтно-тракторной мастерской» на «цех по переработке древесины»- 34.
Против – нет.
Два человека не участвовали в голосовании.

Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования здания общей площадью 434,20 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, п.Шатурторф, тер. механической мастерской с «ремонтно-тракторной мастерской» на «цех по переработке древесины».

Келлер А.Д. Следующий вопрос об изменении разрешенного использования здания общей площадью 99,90 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, г.Шатура, стан. Черное Озеро с «пожарной дрезины» на «автосервис».

Воронин А.В. Комиссия рассмотрела заявление Мартиросяна Сасуна Самвеловича. Возражений в изменении разрешенного использования здания нет.

Келлер А.Д. Мартиросян Сасун Самвелович присутствует.
(обращается к Мартиросяну С.С.) Поддерживаете решение комиссии?
Мартиросян С.С. Да.
Келлер А.Д. Для присутствующих хочу сообщить, что это житель нашего района, проживает в селе Кривандино.

У присутствующих есть вопросы?
Предлагаю проголосовать, кто за изменение разрешенного использования здания общей площадью 99,90 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, г.Шатура, стан. Черное Озеро с «пожарной дрезины» на «автосервис» - 34.

Против – нет.
Два человека не принимали участие в голосовании.

Принято решение об одобрении изменения разрешенного использования здания общей площадью 99,90 кв.м., расположенного по адресу: Московская область, городское поселение Шатура, г.Шатура, стан. Черное Озеро с «пожарной дрезины» на «автосервис».

Вопросы повестки дня исчерпаны. Какие будут предложения, замечания по ведению публичных слушаний и по повестке дня? Нет.
Ну все, публичные слушания закончены. Спасибо всем.

Председатель                                                                                  А.Д. Келлер

Протокол вел секретарь                                                                 И.В. Сумина